
 

 

SETTORE ACCORDI E MOBILITÀ ERASMUS+ "UE" | UFFICIO MOBILITÀ PER TIROCINIO E MOBILITÀ 
DOCENTI E PERSONALE TA 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini | Indirizzo e-mail erasmus.placement@unibo.it | tel. 0512099348 
| Via Filippo Re 4| 40126 Bologna| Italia 

 
 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE    
 
Oggetto: Emanazione del bando Erasmus+ Mobilità per Tirocinio a.a. 2025/2026 
 

LA DIRIGENTE 
 

Premesso  
- che il Programma Erasmus+ 2021-27 promuove, attraverso l’Azione Chiave 1 

progetti di mobilità fisica di lungo termine (da 2 a 12 mesi) e mobilità fisica di 
breve termine (da 5 a 30 giorni) per studenti dell’istruzione superiore (I, II III 
ciclo); 

- che il Programma Erasmus+ 2021-27 prevede il finanziamento di mobilità di 
studenti a fini di tirocinio presso enti in uno dei Paesi Europei partecipanti al 
Programma; 

 

Visto il Programma Erasmus+ 2021-2027 - istituito con Regolamento (UE) N. 2021/817 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20/05/2021; 

 
Visto  il rilascio dell’Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) da parte della 

Commissione Europea per il periodo 2021-2027, che costituisce presupposto per 
concorrere ai finanziamenti nell’ambito del programma Erasmus+; 

 
Vista la Guida al Programma Erasmus+ Versione 1 (2024) del 28/11/2023; 
 
Viste le Disposizioni Nazionali allegate alla Guida al Programma Call 2024 Settore 

Istruzione Superiore pervenute dall’Agenzia Nazionale Erasmus + INDIRE; 
 
Vista  la sottoscrizione della Convenzione n. N. 2024-1-IT02-KA131-HED-000208470 tra 

l’Agenzia Nazionale Erasmus + INDIRE e l’Università di Bologna ai fini della 
mobilità individuale tra paesi partecipanti al Programma nel periodo compreso 
tra il 01/06/2024 ed il 31/07/2026; 

 
Richiamato lo Statuto dell’Università di Bologna approvato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011 

e ss.mm.ii., in particolare l’art. 2.5 - Internazionalizzazione; 
 
Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 609 del 06/08/2013 e 

ss.mm.ii., in particolare l’art. 14, che regola il riconoscimento delle attività 
formative svolte all’estero; 

 
 



 

 

SETTORE ACCORDI E MOBILITÀ ERASMUS+ "UE" | UFFICIO MOBILITÀ PER TIROCINIO E MOBILITÀ 
DOCENTI E PERSONALE TA 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini | Indirizzo e-mail erasmus.placement@unibo.it | tel. 0512099348 
| Via Filippo Re 4| 40126 Bologna| Italia 

 
 

 
Richiamato il Regolamento di funzionamento dei Corsi di Studio dell’Ateneo di Bologna 

emanato con Decreto Rettorale n. 1204 del 07/11/2024, che identifica come 
funzioni delegabili al Coordinatore del Corso di Studio e/o alle cd. Commissioni 
deliberanti quella di autorizzare lo svolgimento delle attività all’estero contenute 
nel Learning Agreement ed il relativo riconoscimento dei crediti formativi 
acquisiti dallo studente nell’ambito di mobilità internazionale; 

 
Richiamato il Regolamento in materia di corsi di dottorato emanato con D.R. n. 1468/2016 e 

ss.mm.ii.;  
 
Richiamato il Regolamento di Ateneo sulle contribuzioni studentesche, emanato con D.R. n. 

662 del 07/05/2018 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamato il Regolamento Studenti emanato con decreto rettorale n. 1989 del 25/10/2024; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio di amministrazione del 26/07/2016 di approvazione dei 

criteri generali della mobilità internazionale in uscita nell'ambito dei programmi 
gestiti centralmente dall’Area Relazioni Internazionali; 

 
Richiamata la delibera del Consiglio di amministrazione del 18/12/2018 con la quale 

venivano fornite le linee guida per la conversione delle votazioni finali ottenute 
dagli studenti iscritti all’Università di Bologna con titolo pregresso estero;  

 
Richiamata la delibera del Consiglio di amministrazione del 01/10/2019 di modifica parziale 

dei criteri di valutazione adottati nei bandi di mobilità studentesca emanati 
dall’Area Relazioni Internazionali, in particolare rimodulazione della formula 
utilizzata per il calcolo del punteggio riferito alla carriera nella parte che misura 
il profitto (media dello studente/ voto di laurea);  

 
Richiamata la delibera del Consiglio di amministrazione del 27/07/2021 per l’attuazione delle 

novità previste dal nuovo programma Erasmus+ 2021-27 relative alla mobilità 
degli studenti per studio e tirocinio;  

 
Richiamate le delibere del Consiglio di amministrazione del 27/02/2024 e del 30/04/2019 

relative ai criteri di ripartizione delle mensilità comunitarie e di valutazione delle 
candidature nell’ambito del bando Erasmus+ per Tirocinio;  

 
Richiamata la Disposizione Dirigenziale Rep. n. 1654/2025 Prot. 72453 del 07/03/2025 che 

recepisce le delibere dipartimentali in merito alle aggregazioni ed alla 
designazione del personale docente che si occuperà della valutazione delle 



 

 

SETTORE ACCORDI E MOBILITÀ ERASMUS+ "UE" | UFFICIO MOBILITÀ PER TIROCINIO E MOBILITÀ 
DOCENTI E PERSONALE TA 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini | Indirizzo e-mail erasmus.placement@unibo.it | tel. 0512099348 
| Via Filippo Re 4| 40126 Bologna| Italia 

 
 

candidature, disponendo la nomina delle commissioni di valutazione. La 
medesima disposizione nomina altresì la commissione di valutazione che si 
occuperà della valutazione delle candidature dei dottorandi; 

 
Considerato   

- che si rende necessario avviare il processo di selezione dei candidati che 
realizzeranno la mobilità nell’a.a. 2025/26, al fine di garantire l’avvio delle 
attività di tirocinio a partire dal mese di settembre 2025; 

- che si prevede di dare copertura finanziaria alle mobilità a.a. 2025/26 con i 
finanziamenti della call 2024 attualmente disponibili attraverso la linea di 
finanziamento Erasmus+ tirocinio,  

- che trovano applicazione per le mobilità Erasmus+ tirocinio a.a.25/26 le regole 
del finanziamento previste dalla call 2024; 

 
Considerato  

- che il Programma Erasmus+ nel nuovo settennio 2021-2027 dà la possibilità di 
finanziare anche mobilità di studenti verso Regno Unito e Svizzera, divenuti Paesi 
terzi non associati al programma; 

- che per tali paesi è stato valutato di escludere università/istituti di istruzione 
superiore come enti ospitanti, in ragione dell’obbligatorietà di attivare un 
accordo interistituzionale Erasmus+ le cui tempistiche risultano difficilmente 
conciliabili con le tempistiche necessarie per l’organizzazione della mobilità per 
tirocinio;  

  
Accertata la copertura finanziaria a valere sulla convenzione call 2024, progetto 24ERASTIR 

di € 1.377.000,00, pari a 2320 mensilità; 
 
Fatta riserva  di eventuali successive modifiche e integrazioni al bando, che verranno 

pubblicate esclusivamente sul Portale dell’Alma Mater Studiorum Università di 
Bologna all’indirizzo: http://www.unibo.it/erasmusplacement 

 
DISPONE 

 
Art. 1 - Di emanare il bando Erasmus+ Mobilità per Tirocinio per l’anno accademico 2025/2026 il cui 
testo, allegato alla presente disposizione, ne costituisce parte integrante, definendo altresì i requisiti 
di partecipazione come in esso specificati.  
Art. 2 - Di attuare le mobilità verso il Regno Unito e la Svizzera come paesi di destinazione, con 
esclusione di università/istituti di istruzione superiore.    
Art. 3 - Di dare copertura alla spesa sul progetto 24ERASTIR Unità Analitica UA.A.AMM.AFORM, voce 
Coan CA.EC.02.02 descrizione Costi per il Diritto allo Studio. 

 

http://www.unibo.it/erasmusplacement


 

 

SETTORE ACCORDI E MOBILITÀ ERASMUS+ "UE" | UFFICIO MOBILITÀ PER TIROCINIO E MOBILITÀ 
DOCENTI E PERSONALE TA 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini | Indirizzo e-mail erasmus.placement@unibo.it | tel. 0512099348 
| Via Filippo Re 4| 40126 Bologna| Italia 

 
 

Il presente provvedimento acquista efficacia dalla data della sua pubblicazione. 
         

      
      LA DIRIGENTE  

  Dott.ssa Alice Trentini 
   (f.to digitalmente) 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente per territorio entro 60 (sessanta) giorni dall’avvenuta conoscenza dello 
stesso, secondo le modalità di cui al Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104.  Per i cittadini residenti 
in altro Stato europeo, diverso dall’Italia, il suddetto termine è aumentato di 30 (trenta) giorni. Per i 
cittadini residenti fuori d’Europa lo stesso termine è aumentato di 90 (novanta) giorni. 
 
In alternativa è possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del 
Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 (centoventi) giorni 
dallo stesso termine. 
 
Allegato 1 Bando Erasmus+ Mobilità per Tirocinio a.a. 2025/2026 e relativi allegati 
 
Ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 22 della L. 241/1990 e del Regolamento sui procedimenti amministrativi nonché 
dell’art. 5 della D.lgs n. 33/2013 in materia di accesso civico a dati e documenti si forniscono le seguenti 
informazioni:  
- Unità organizzativa competente: Area Formazione e Dottorato | Settore Accordi e mobilità Erasmus+ “UE” 
| Ufficio Mobilità per tirocinio e mobilità docenti e personale TA 
- Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini, e-mail erasmus,placement@unibo.it   
 
Accesso civico e Freedom of Information (FOIA): per l’accesso civico semplice (comma 1, art. 5, D.lgs n. 
33/2013) scrivere alla Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dott.ssa Elisabetta 
De Toma – e-mail: e.detoma@unibo.it  Pec: scriviunibo@pec.unibo.it  tel. + 0039 051 2099101; per l’accesso 
civico generalizzato (c.d. FOIA, comma 2, art. 5, D.lgs. n. 33/2013) scrivere a dott.ssa Luisa Finotto – e-mail: 
accessocivicogeneralizzato@unibo.it  Pec: scriviunibo@pec.unibo.it  tel. + 0039 051 2088596 

 

 

mailto:erasmus@unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-1/accesso-civico
mailto:e.detoma@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
mailto:accessocivicogeneralizzato@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2025-03-10T12:10:10+0000
	Alice Trentini




